¹ Budæus, 'Annotationes in Pandectas' (Dig. i. 3, 31), p. 67: "Princeps legibus solutus est. Aristoteles, Lib. Tertio, Politic. Hujus dicti rationem memorabilem afferre mihi videtur. . . . Is igitur in eo libro in hanc propemodum sententiam inquit, si tamen recte vertimus; in republica autem optime constituta is demum iuris esse dici debet, qui et regere et regi, et voluntate et aptitudine ad vitam paratus est secundum virtutem agendum. Agedum sit aliquis unus, aut uno etiam plures (pauciores tamen quam ut civitatis numerum implere possint), tanto ceteris virtutis exuperantia præstantes, si plures sint, aut præstans si unus sit, reliquorum ut universorum virtus cum illius aut illorum non sit comparabilis; dico, inquit, hujusmodi viros non jam civitatis partem existimandos esse, quippe injuriam illis haud dubie factum iri credendum est, si æquas ferre partes digni ipsi videbuntur, tanto

ceteris inaequales virtute civilique facultate. Hujusmodi enim quasi Deum quendam censeris inter homines par est. Proinde legum quoque rationem inter aequales necesse est esse et genere et facultate civili. In illos autem hujusmodi nulla est prorsus legislatio, quippe qui ipsis lex sunt, quia enim ridiculum fore putemus eum qui legem de huiusmodi ferre aggrediatur."

² Id. id., p. 68: "Age cum quinque sunt genera regni, quintum genus est quod *παμβασιλεία* dicitur, quasi dicas regnum numeris omnibus dominationis absolutum: cujusmodi erant Reges, Principes Romani, Ulpiani tempore, nihil jam priscae civilitatis retinentes, omnia arbitrio suo statuentes: ut nunc Reges nostri sunt, qui omnia in potestate habent, quique (ut Homericus ille Jupiter) quoquo sese verterint, omnia circumagunt, nutu etiam solo omnia quærentes:

Budé is, indeed, not satisfied that the words "legibus solutus" are adequate to express the relation of the prince to the Law; he prefers the phrase "Principem . . . etiam legibus non teneri." Laws, he says, are made for men who are equal in every political "facultas," but they cannot constrain those who are greatly superior; kings have no equals in the antiquity and dignity of their birth, in excellence of soul and body, and in the majesty of their bearing; they are, or should be held to be, equal to the heroes; and laws which are made for the people cannot control such sacrosanct beings.¹

He suggests that there is no more reason why the laws should stand between the prince and the people than between a father and his children.² He carries, however, his conception of the supreme place of the prince still further. The prince is the minister of God for the welfare of men, and it is for him to distribute the good things which are given by God to the human race; and he cites a saying that justice is the end of the law, and this is the function of the prince, for the prince is the image of God, who orders all things aright. This, Budé says, agrees with the words of the apostle, "Let every soul be subject to the Higher Powers." Plutarch had, indeed, said

denique humani Joves, ut inquit Plautus in Casina, sed qui tamen hominum more emoriantur. Hoc autem regni genus est, inquit Aristoteles, cum unus omnium potestatem habet, tum communum tum publicarum rerum, non alter atque civitas una, aut populus unus habent."

¹ Id. id., p. 68: "Ex supradictis igitur demonstrari potest ut arbitror, Principem non modo legibus esse solutum, id quod Ulpianus dixit, sed etiam legibus non teneri. Jam primum cum leges ferri debeant in homines, genere facultateque omni politica æquales, nec legibus teneantur qui multo ceteros rebus his præstare videntur; reges autem generositate, id est opulentia, antiquitate, et claritate natalium nemo omnium

æquare possit aut contendat, virtute pono et animi et corporis, omnique morum majestate humanum captum modumque excedere, heroesque æquare aut debeant, aut credantur. Manifestum est legibus in cives, id est in populum latis, sacrosanctos homines non teneri, augusta illa designatione eximios."

² Id. id. id.: "Ad hæc cum nullum jus civile inter patrem et liberos et inter dominum et familiam intercedat, ut Aristoteles docet Lib. v. Ethicorum, et nos alibi diximus, sit autem eadem ratio inter Principem et populum; satis ut arbitror effectus est, quod efficere meditabamur, . . . et Principem non modo legibus solutum esse, sed etiam non teneri."

that the Law is the prince of princes, but he explained what he meant by the Law when he said that it is not that law which is written in books or on tables, but that living "reason" which is within the prince.¹

It is obvious that Budé was anxious, at least as a general principle, to maintain the view that the king stood outside of, and above, the legal order of society.

It is, however, also clear that in another place Budé represents the actual constitutional practice of France in very different terms. In discussing the position of the Senate in Rome he compares it with "curia nostra suprema," and maintains that this Court had all the powers which had been in the Senate. The "Maiestas" and powers of the Roman people had been transferred to the prince by the "Lex Regia," while the Senatorial Power had been granted to the Curia—i.e., the "Parlement." It was this "Parlement" which declared the princes' "acta," "rata irritave," by it he willed that his Constitutions should be promulgated; and it was to the judgment of this Court alone that the princes, though "legibus soluti," submitted themselves ("a qua sibi jus dici, principes leges soluti civili animo ferant").²

¹ Id. id. : "Verius autem quis dixerit magistratus summos et principes Dei ministros esse in procuratione hominum et salute, ut quae bona generi humano divinitus donantur, ea ipsi partim distribuunt inter homines, partim asservent . . . tantorum porro bonorum divinatorum taliumque nullus esset hominibus fructus ususque commodus et rectus, sine lege, sine justitia, sine principe. . . . Deinde haec subdit; Justitia igitur finis est legis, lex autem officium est principis. At princeps ipse imago est Dei, qui omnia recte ordineque constituit. Convenit hoc cum precepto apostoli 'Ad Romanos' Decimo Tertio (Rom. xiii. 1). Plutarchus tamen, alibi in eodem tractatu ita inquit. . . . Quis igitur principi princeps erit? Nemphe lex quae omnium regina est mortalium atque immortalium, ut inquit Pindarus.

Quae verba esse consentanea cum lege, 'Digna Vox' (Cod. i. 14, 4). Sed quam legem Plutarchus principi imperitantem dixerit, ex iis quae sequuntur intelligemus. . . . Lex inquit principi imperatrix erit: non illa quidem aut in libris extrinsecus scripta, aut in tabulis, sed animata intus in ipso ratio, semper cum eo conversans, ejusdemque observatrix, quaeque eius animam nunquam sinit tutela sui esse vacuum."

² Id. id., Dig. i. 9, 12 (p. 96): "In ea igitur curia in qua summa jurisdictionis Gallicae atque etiam jurisdictionis imperii sita est, omnia inesse mihi videntur, quae et in senatu, et in centumviratu, et in areopago erant, dumtaxat quod ad jurisdictionem imperiumque jurisdictionale attinet. . . . Majestas vero populi apud Romanos dicebatur, et auctoritas Senatus.

This is, indeed, a very different conception of the relation of the prince to the Law from that expressed in the passages already cited; it is possible that Budé looked upon this relation of king and Parlement as arising from and depending upon the king's will and pleasure, but the discrepancy remains, and we shall find something very like it in Bodin.

We may put beside the opinions of Budé some statements of Jean Ferrault, in a work on the laws and privileges of the kingdom of France, published in 1515. He contends that the Kings of France have the same power of legislation as the Roman Emperor, and he seems, curiously enough, to hold that the Salic Law was strictly analogous to the Lex Regia of Rome, and that by it all power had been transferred to the King of France, who possessed all the rights of the Emperor.¹

And, in another place, as we understand him, he seems to assert that the King of France can impose "novum vectigal," while other kings and lords can only exact the Regalia.²